
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

                    COMUNE DI PLATACI (CS) BASHKIA E PLLATËNIT 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 
    Viale dello Sparviero, 16 - Tel. 0981.54011 -Fax 0981.54100 http://www.comune.plataci.cs.it  

Codice Fiscale: 81001370782 -Partita Iva: 00468100789 
Posta elettronica: utc.plataci@libero.it 

Posta Elettronica Certificata: utc.plataci.cs@legalmail.it 

 

 

SETTORE 4° TECNICO-MANUTENTIVO URBANISTICA E PNRR 
 

DETERMINA:    
 

N. 52 DEL REG. AREA 

N. 95 DEL REG. GENERALE 

 

DATA: 11/06/2024 

OGGETTO: 
Affidamento, Impegno e  pagamento rinnovo polizza 

assicurativa RCA+Infortunio conducente automezzo Nissan 

Cabstar 35.14 targato FF847MP -alla Società ADOREA S.r.l, con 

sede a Cosenza (CS)  in  Corso Giuseppe Mazzini, 17- 87100(CS),  

P.I.:03855290783- CIG: B20FE4BB9C.       
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici  del mese di  giugno  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4° TECNICO-MANUTENTIVO URBANISTICA E PNRR 

 Premesso: 

 Che questo Ente dispone in proprietà un Autocarro Nissan Cabstar 35.14 targato FF847MP 

utilizzato per il servizio della raccolta dei rifiuti RSU e RD che necessita del rinnovo annuale della 

polizza assicurativa per poter circolare su strada; 

 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 Visto il D.lgs. n. 50/2016 per le parti ancora in vigore;  

 Visto il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 Visto il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;  

 Richiamato il Decreto del Sindaco n.2018 del 10/08/2023 mediante il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Settore Tecnico 4- Manutentivo- Urbanistica e Gestione PNRR;  
 Vista: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.07 del 26.04.2024 con il quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 la Delibera di Giunta Comunale n.21 del 26.04.2024 avente ad oggetto: Assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie per la gestione del bilancio 2024-2026; 

 Visto in particolare l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 il quale attribuisce ai dirigenti funzioni di gestione 

con autonomi poteri di spesa; 

 Atteso che l’art. 17 comma 2) del D.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 Precisato che:   

 l’oggetto e la finalità del presente provvedimento sono l’esecuzione del servizio di rinnovo della 

polizza assicurativa RCA + Infortunio conducente di automezzo Nissan Cabstar 35.14 targato 

FF847MP utilizzato per il servizio della raccolta dei rifiuti RSU e RD ;   

 il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

 la modalità di acquisizione del servizio viene individuata nell’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;  

 Atteso che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro al 

netto di iva; 

http://www.comune.plataci.cs.it/
mailto:utc.plataci@libero.it
mailto:utc.plataci.cs@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Verificato che, il servizio di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 al netto di iva; 

 Ritenuto necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MEPA per il 

servizio di che trattasi in modo da far fronte alle necessita del servizio; 

 Dato atto che in considerazione di tali necessità, la cui soddisfazione in tempi rapidi risulta 

confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi del servizio, non 

compatibili/coerenti con spese rilevanti per pubblicità legale, nonché in funzione dell’obbiettivo 

di economicità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, si ritiene necessario fare 

ricorso alla procedura all’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 

36/2023; 

 Rilevato che il citato articolo prescrive che per servizi o forniture inferiori a centoquarantamila 

euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 Ritenuto quindi opportuno, viste le competenze attribuite al Responsabile del Procedimento, 

dall’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che l’affidamento del servizio di che trattasi avvenga mediante 

affidamento diretto; 

 Visto la polizza assicurativa emessa n. I/12/1/36833/30/186818792/2 RCA + Infortunio 

conducente di importo pari ad €. 744,00 ed allegata al seguente dispositivo. 

 Considerato Che occorre impegnare la somma di €. 744,00 compreso iva a favore della sopra 

citata Società per il servizio di che trattasi; 

 Dato Atto:  

 Che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito presso all’ANAC il seguente                         

CIG: B20FE4BB9C;  

 Che è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line della Società protocollo INAIL 

43807855 validità dal 20.05.2024 al 17.09.2024 regolare ed allegato al presente dispositivo; 
 Che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/1990, dell'art. 6 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del 

Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche 

potenziale; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 Accertata la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

DETERMINA  

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1) di assumere, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., determinazione a 

contrattare per l’affidamento servizio di rinnovo della polizza assicurativa RCA + infortuni 

conducente per poter circolare su strada di automezzo di proprietà Autocarro Nissan Cabstar 

35.14 targato FF847MP, precisando che:  

 l’oggetto e la finalità del presente provvedimento sono l’esecuzione del servizio di cui 

trattasi;  

 il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

 la modalità di acquisizione del servizio viene individuata nell’affidamento diretto da parte 

del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 

36/2023;  

2) di dare atto che il suddetto servizio rientra tra quelle previste dall’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 36/2023; 

3) di affidare detto servizio alla Società Società ADOREA S.r.l, con sede a Cosenza(CS) in Corso 

Giuseppe Mazzini, 17- 87100(CS) per un importo pari a €. 744,00 compreso iva; 

4) di dare atto  

che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito presso all’ANAC il seguente CIG: 

B20FE4BB9C;  

Che è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line della Società protocollo INAIL 

43807855 validità dal 20.05.2024 al 17.09.2024 regolare ed allegato al presente dispositivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) di liquidare e pagare la polizza assicurativa RCA + Infortunio conducente                                                

n. I/12/1/36833/30/186818792/2 di importo pari ad €. 744,00 alla Società ADOREA S.r.l, Corso 

Giuseppe Mazzini, 17- 87100(CS). 

6) di imputare la spesa di €. 744,00 iva compreso per il servizio di che trattasi al Capitolo 3550.2 del 

Corrente Bilancio 2024; 

 

La Presente determinazione, unitamente agli atti giustificativi, comportando impegno di spesa, 

sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile e 

attestato di copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 e 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000. 

 

A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è Dott. 

Ing. Tonino NAPOLI. 

 

 
 

 

 

 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 F.to:(NAPOLI Dott. Ing. Tonino) 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, 

sul presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: NAPOLI Dott. Ing. Tonino 

 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Importo della Spesa: € 744,00 
 

Impegno contabile: 252 
 

Capitolo: 3550.2  
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 

– bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 

seguente data, diviene esecutivo. 

  

Plataci, li 18/06/2024 
 

 Il Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: VIOLANTE Dott. Mario 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 20/12/2024 Il Responsabile del Servizio 

NAPOLI Dott. Ing. Tonino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       Registro Pubblicazione 

 

Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 

Comune dal 20/12/2024 al 04/01/2025 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Plataci, lì 20/12/2024 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: NAPOLI Dott. Ing. Tonino 

 


